271063.SH 、

2380351.IB 、

271064.SH 、
2380352.IB

会 计 师

事务所

中 勤 万 信

会 计 师 事

务 所 （ 特

殊 普 通 合

伙）

希格玛会计

师事务所（

特殊普通合

伙）

2024 年

1月 5日

同 原 审

计 机 构

的 审 计

业 务 约

定 书 项

下 的 合

同 义 务

已 履 行

完毕

新 聘 会

计 师 事

务 所 经

公 开 招

投 标 选

聘 确 定

， 并 对

外公告

对投资

者利益

无影响

188671.SH 、

114527.SH 、
250998.SH

会 计 师

事务所

中 审 亚 太

会 计 师 事

务所 (特殊

普通合伙)

希格玛会计

师事务所（

特殊普通合

伙）

2024 年

1月 5日

同 原 审

计 机 构

的 审 计

业 务 约

定 书 项

下 的 合

同 义 务

已 履 行

完毕

新 聘 会

计 师 事

务 所 经

公 开 招

投 标 选

聘 确 定

， 并 对

外公告

对投资

者利益

无影响

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执

行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易

按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第
18 号所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目。

单位：元
会计政策

变更的内

容和原因

受重要影响的报表项目名

称 调整前金额 调整数 调整后金额

西安经发集团有限责任公司公司债券年度报告（2023 年）

32

根据《企

业会计准

则解释第

16 号》变

动调整报

表

2022 年 12
月 31 日资产

负债表项目

递延所得

税资产 45,539,539.76 5,686,662.24 51,226,202.00

递延所得

税负债 3,792,383.99 5,342,786.21 9,135,170.20

未分配利

润 178,818,842.89 343,876.03 179,162,718.92

2022 年度利

润表项目
所得税费

用 138,783,562.61 -213,809.72 138,569,752.89

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上
□适用 √不适用
报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上
√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入
子公司总

资产
子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

西安经发

城市更新

建设投资

有限公司

市政基础

设 施 施

工、住宅

销售

18.68 30.82 0.04 减少
为优化公

司业务结

构。

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：
以上事项对发行人生产经营和偿债能力无不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，说明

原因

货币资金 33.05 41.51 -20.37 -

交易性金融资产 - 0.50 -100.00

主要系本年根据投资协议及

持有目的，将对于陕西西安

国资国企综合改革试验基金

（有限合伙）的投资 0.5亿元

由交易性金融资产重分类至

其他权益工具投资所致。

应收票据 0.58 0.24 142.85 主要系销售货物收到的票据

增加所致。

应收账款 46.06 15.16 203.74
主要系本年度新增对西安经

济技术开发区管理委员会安

置房回购款和西安经发城市

西安经发集团有限责任公司公司债券年度报告（2023 年）

33

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，说明

原因

更新建设投资有限公司工程

款所致。

应收账款融资 - 0.01 -100.00
主要系西安经发物业股份有

限公司本年应收账款融资到

期所致。
预付款项 3.95 3.96 -0.15 -
其他应收款 85.43 68.74 24.27 -
存货 161.00 148.84 8.17 -

合同资产 5.76 12.77 -54.92
主要系本年划出西安经发城

市更新建设投资有限公司，

对应合同资产减少所致。
一年内到期的非

流动资产
0.39 0.32 20.36 -

其他流动资产 3.28 3.75 -12.66 -

债权投资 3.00 - 100.00

主要系根据投资协议，将购

买的陕西省国际信托股份有

限公司“陕国投长秦 43 号集

合资金信托计划”由其他非

流动金融资产调整至债权投

资所致。
长期应收款 4.77 4.53 5.24 -
长期股权投资 96.43 96.12 0.31 -
其他权益工具投

资
25.87 20.29 27.52 -

其他非流动金融

资产
- 3.00 -100.00

主要系根据投资协议，将购

买的陕西省国际信托股份有

限公司“陕国投长秦 43 号集

合资金信托计划”由其他非

流动金融资产调整至债权投

资所致。
投资性房地产 19.60 19.58 0.10 -
固定资产 8.45 8.51 -0.73 -

在建工程 3.31 0.21 1,495.18
主要系本年度新增对西安经

开光伏科技产业项目投资所

致。
使用权资产 0.19 0.24 -18.12 -
无形资产 3.69 3.96 -6.79 -
开发支出 0.03 0.03 -16.01 -
商誉 0.46 0.49 -5.87 -

长期待摊费用 0.54 0.07 663.28 主要系支付企业债券担保费

所致。

递延所得税资产 1.51 0.51 194.75

主要系经发地产预提费用增

加，及本年度合并范围内预

提工资、预提土增清算准备

金、暂估交房成本增加所致

。

西安经发集团有限责任公司公司债券年度报告（2023 年）

34

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，说明

原因

其他非流动资产 3.99 2.70 47.48
主要系西安经开金融控股有

限公司对外进行委托贷款业

务所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）
货币资金 33.05 3.72 - 11.25
存货 161.00 39.09 - 24.28
投资性房地产 19.60 18.42 - 93.98
应收账款 46.06 1.57 - 3.40
固定资产 8.45 0.40 - 4.72
在建工程 3.31 0.82 - 24.76

合计 271.48 64.01 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：14.91 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：10.33 亿元，收回：9.42 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否。
4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：15.82 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：15.82 亿元。
（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

西安经发集团有限责任公司公司债券年度报告（2023 年）

35

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比